PAGE
7

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.05.
	2014
	№
	708

О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и отмене постановления администрации г. Канска от 18.11.2010 № 1965
В целях организованного обеспечения населения города Канска средствами индивидуальной защиты в военное время, руководствуясь суженным заседанием Правительства края от 12.12.2013 № 15-пс «Об обеспечении населения Красноярского края средствами индивидуальной защиты, нештатных аварийно-спасательных формирований приборами радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля», ст. 30, 35  Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать пункты выдачи средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) на базе учебных заведений города Канска согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Работу пунктов выдачи СИЗ организовать в соответствии с Инструкцией по организации работы пунктов выдачи СИЗ и порядка их оснащения, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Руководителям учебных заведений, на базе которых созданы пункты выдачи СИЗ, в месячный срок, со дня вступления в силу настоящего постановления, подготовить и представить в Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска» копии документов, указанных в приложении №3 к настоящему постановлению.
4. Постановление главы города Канска от 18.11.2010 № 1965 «О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ)» отменить.
6. Консультанту главы города по связям с общественностью отдела       организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации г. Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее                постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска» (Комарчев А.В.).
8. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Официальный Канск».

Глава города Канска

               Н.Н. Качан
	Приложение № 1

	к постановлению администрации г. Канска

	от 15 мая 2014 года № 708

ПУНКТЫ

выдач средств индивидуальной защиты

	Номер пункта выдачи СИЗ
	Объект, на базе которого создается пункт выдачи
	Адрес
	№ телефона

	1.
	Школа № 2
	ул. Крестьянская, 27
	3-55-93

	2.
	Школа № 3
	ул. Муромская, 13
	3-72-55

	3.
	Школа № 4
	ул. Революции, 19
	3-28-79

	4.
	Школа № 5
	мкр. Солнечный, 85
	66-4-76

	5.
	Школа № 6
	ул. Бограда, 59
	3-16-02

	6.
	Школа № 7
	ул.Краснопартизанская,29
	3-23-49

	7.
	Школа № 8
	ул. Краевая, 66
	3-42-57

	8.
	Школа № 9
	ул. Элеваторная, 23
	2-70-32

	9.
	Школа № 11
	пос. Мелькомбината, 33
	3-33-76

	10.
	Школа № 15
	ул. Шоссейная, 46
	3-42-63

	11.
	Школа № 17
	пос. Строителей, 59
	3-54-02

	12.
	Школа № 18
	пер. Индустриальный, 1
	3-21-81

	13.
	Школа № 19
	мкр. Северный, 29
	3-42-58

	14.
	Школа № 20
	ул. Молодогвардейская, 5
	3-21-83

	15.
	Школа № 21
	ул. Красноярская, 22
	3-42-60

	16.
	Школа № 22
	ул. Н. Буды, 5
	3-47-02

Начальник
Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                                      А.В. Комарчев

	Приложение № 2

	к постановлению администрации г. Канска

	от 15 мая 2014 года № 708

ИНСТРУКЦИЯ

по организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и порядка их оснащения
1. Пункты выдачи средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ) создаются на базе учебных заведений. Создание пунктов выдачи СИЗ определяется постановлением администрации города. Пункты выдачи СИЗ оснащаются за счет средств объектов, на базе которых они созданы, и предназначаются для обеспечения населения города средствами индивидуальной защиты.

Личный состав пунктов выдачи СИЗ комплектуется из числа работников объекта, на базе которого пункт создан.

2. Количество и места расположения пунктов выдачи СИЗ выбираются с учетом возможности выдачи одним пунктом 4 000 штук за 24 часа, в том числе 4 часа на сбор личного состава и развертывание пункта выдачи СИЗ.

На каждом пункте выдачи СИЗ предусмотреть место временного складирования СИЗ, обеспечивающее надежную сохранность имущества до поступления распоряжения на его выдачу.
Ответственными за своевременное получение выделенного имущества  мобилизационного резерва гражданской обороны Красноярского края являются лица, назначенные руководителем гражданской обороны города. Получение имущества осуществляется со складов гражданской обороны по накладным.
3. Выдачу СИЗ на пунктах выдачи проводить для групп (учебных, дошкольных, возрастных) по общей ведомости с подписью куратора группы, воспитателя и т.д., а индивидуально только по талону (расписке).

4. Общий порядок работы пункта выдачи СИЗ:

· гражданин, приходящий на пункт выдачи СИЗ, вход в который должен быть ясно обозначен указателем, направляется к месту определения размера противогаза, где ему делают обмер головы и указывают, какой размер противогаза ему нужен;

· после этого гражданин получает противогаз (камеру) необходимого размера  в месте выдачи СИЗ;

· в месте подготовки СИЗ к использованию, гражданин собирает свой противогаз, обрабатывает лицевую часть тампонами, смоченными дезинфицирующей жидкостью, и укладывает в сумку в порядке, указанном инструктором;

· в месте по обучению правилам пользования СИЗ, инструктор обучает гражданина правилам пользования противогазом, камерой защитной детской, доводит нормативы по надеванию противогаза. Гражданин, получивший противогаз (камеру) уходит с пункта выдачи СИЗ по маршруту, исключающему встречу с вновь прибывшими, согласно установленным указателям.

5. На каждом пункте выдачи СИЗ предусмотреть место временного складирования СИЗ, обеспечивающее надежную сохранность имущества до поступления распоряжения на его выдачу.

6. В своей работе личный состав пункта руководствуется функциональными обязанностями, определенными рабочей документацией пункта выдачи СИЗ.

7. Площадь помещения пункта выдачи должно составлять 200-300 кв. м., и иметь вход и выход.
Оснащение пункта выдачи СИЗ

	1.
	Столы

	по количеству рабочих мест

	2.
	Стулья

	по количеству рабочих мест

	3.
	Мерная лента, линейки деревянные, штангенциркуль

	- 4 шт.

	4.
	Дезинфицирующий вещества (спирт, пищевая сода)

	– 30 гр. на 10 человек

	5.
	Вода

	– 5-7 л

	6.
	Ветошь

	– 3-4 кг

	7.
	Емкость для воды и спирта

	- по потребности

	8.
	Халаты, комбинезоны

	– 5 шт.

	9.
	Лом, монтировка, гвоздодер

	- 2 шт.

	10.
	Молоток

	– 1 шт.

	11.
	Пассатижи

	– 1 шт.

	12.
	Перчатки брезентовые

	– на каждого грузчика

	13.
	Нарукавные повязки

	–по количеству персонала

	14.
	Схема размещения элементов пункта выдачи СИЗ

	– 1 шт.

	15.
	Плакат (таблица) размеров противогазов, респираторов

	– 1 шт.

	16.
	Указатели с надписями

	– по количеству рабочих мест

	17.
	Плакат «Пункт выдачи СИЗ»

	- 1 шт.

Начальник

Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                                      А.В. Комарчев

	Приложение № 3

	к постановлению администрации г. Канска

	от 15 мая 2014 года № 708

Перечень
документов пунктов выдачи СИЗ:
1. Выписки из постановления (распоряжения) главы города (района):

- о создании ПВСИЗ;

2. Штатно-должностной список личного состава пункта выдачи СИЗ;

3. Функциональные обязанности (утвержденные начальником ПВ СИЗ):
- начальника пункта выдачи СИЗ (утвержденный начальником ГО                 организации);

- командира звена разгрузки;

- сортировщика противогазов;

- командира звена выдачи СИЗ;

- инструктора по подбору лицевых частей противогазов;

- командира звена подготовки СИЗ к использованию;

- инструктора по обучению правилам пользования СИЗ;

- инструктора по сборке и проверке СИЗ.

Функциональные обязанности личного состава ПВСИЗ утверждаются    начальником ПВСИЗ.

4. Документы по обучению личного состава ПВСИЗ:

- журнал обучения личного состава ПВ СИЗ;

- темы занятий;

- конспекты лекций;

5. Журнал регистрации и выдачи СИЗ (4шт.):

6. Схема оповещения администрации ПВ СИЗ в не рабочее время.

7. Схема развертывания пунктов выдачи СИЗ.

8. Приказ руководителя организации о создании пункта выдачи СИЗ.

Начальник

Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                                      А.В. Комарчев